BRASIL

Reiatério do Delegado do Jogo —~ Checklist Operacional

Competicio
Time A: BOAVISTASC
Local: Cascavel - PR
Estadio: Olimpico Regicnal Arnaldo Busatte
1. Instalactes | Avaliactes Gerais

ltens Atividades

1.1 Chegada do Delegado da Partida ao estadic

1 9 Identificar o responsavel ou a administracdo do
’ estadio

§ B4 Identificar os acessos do estadio (torcedores,
- delegacBes, imprensa e servicos)

4 identificar o responsavel pela seguranca privada
‘ contratada

1.4 Identificar o responsavel pelo CFTV

r identificar o responsavel pelo policiamento em
' servico

16 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento
' de emergéncia (ambulancias)

1.7 Identificar o responsavel pelas catracas

1.8 Identificar o responsdvel pela iluminacéo do estadio

1.9 Identificar o local para a delegacéo visitante

1.10 Coordenar a abertura dos portdes

1.1 Identificar o responsével pelo equipamento de som

145 identificar o respensavel pelo som equipamento de
' teldo

1.13 ldentificar o responsavel pelo gramado

1.13.1  Conferir o cronograma de irrigacao

1.13. Checar a marcacao das linhas oficiais

1.13.3  Avaliar nivelamento do piso do gramado

COPA DO BRASIL 2018 { PROFISSIONAL )

Time B: S.C INTERNACIONAL

Data: 31 Janeiro de 2018

Hora: 19:30 (horério de Brasilia)

Exigéncias oK

03h00min antes do horario da partida OK

Valdecir Castanc Bitencurt — RG 81306745

Tel: 045 99936-2555 oK

Torcida Visitante — Portées Ae B

Torcida Mandante — Portédo D CK

Delegactes , imprensa e servicos — Portdo 01

Empresa AGIL

Responsavel - Isaias Fernandes Oliveira Jr. OK

Rg . 49225776 Tel 045 999522928

N&o tem

Responsavei na partida: Capitéo Diego Astore - RG OK

68633680 - Efetivo 49

Empresa — Ambuléncia Previna

Médico Responsavel — Hilton Cheratzki — CRM  OK

12430

Empresa — Eventos 365

Responsavel — Thiago Heitor Press — RG: 76222240  OK

Tel: 04599145-3379

Valdecir Caetano Bitencurt — RG 81306745

Tel: 045 99936-2555, oK

Cabine 01 e 02 OK

Abertura dos portées realizada as 17:30 OK

Celso Jose Dondone — RG: 38748270

Tel: 045 98988-5124 oR

N&o tem teldo no Estadio

Valdecir Caetano Bitencurt — RG 81306745

Tel: 045 99936-2555 oK

Uma hora e trinta minutos antes do jogo OK
OK
OK

NOK

NOK

NOK



1.13.4
1.13.5
1.13.6
1.13.7

itens
2.1
22
22
2.3
2.4
25
2.6

27

2.8

2.9

2.10
2.1
212
213
2.14
2.15

ltens
31
3.2
3.2
3.3
34
a5
3.6
7
3.8
3.8
3.10
3.11
312
313
3.14

Avaliar a estética do gramado
Checar a fixag8o das traves
Checar a instalacdo das redes

Checar as bandeiras de escanteio

instalagbes | Vestiarios das equipes

Atividades

Limpeza

Paredes e divisdrias
lluminacao

Elétrica
Refrigeracéo
Ventilacéo
Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem

Macas para massagem

Geladeira efou freezer

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo

Sala para os técnicos

- Armarios {com cabides)

Area interna para aquecimento

Internet

InstalacGes | Vestiario da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes ¢ divisdrias
lluminacao

Elétrica

Refrigeracéo

Ventilagdo

Hidraulica

Saia cu vestiaric feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagdo
Mesa e cadeiras

Armérios (com cabides)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condi¢des da instalagéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracio central

Ventilacdo ou exaustéo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Possuem 08 Chuveiros, tanto no Vestiario do

Mandante, quanto no Visitante.

Minimo 10, possuir dgua quente e fria
Minimo 1, possuir condicbes de uso

N&o tem em nenhum dos dois vestidrios.
Néo tem em nenhum dos dois vestiarios.
Existir e ter condictes de uso

Minimo 25, possuir condigdes de uso

Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada {com cabo a disposicéo)

Exigéncias

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condicbes da instalacéo
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar cendicionado ou refrigeragéo central

Ventilacdo ou exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras

Comportar ne minimo 2 pessoas
Minimo 3, possuir 2gua quente e fria
Minimo 3 possuir agua quente e fria
Minimo 1, possuir condictes de uso
Existir e possuir condices de uso
Lanches, frutas, isotdnico, dgua e café
Existir e possuir condices de uso

Minimo 5, possuir condigdes de uso

OK
OK
OK
OK

OK

OK
OK
OK
OK

OK

OK

OK
OK
OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK

OK
OK

NOK

NOK
NOK

NOK

NOK

NOK
NOK

NOK

NOK

NOK
NOK

NOK

NOK



3.15
3.16

4.

Item
4.1
42
4.3
4.4
45
4.6
47
4.8
4.9
4.10
4.11
412
413
414
4.15

4,16

4.17

item
51
8.2

53

5.4

55

56

Area interna para aquecimento

Internet

InstalagGes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisérias
Huminacao

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracédo
Ventilagao
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de
Dopagem

Conferir suas documentacées e uniformes

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os trémites de pagamentos & arbitragem antes
do inicio da partida

ldentificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o enconiro entre os gandulas e a arbitragem

Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as

partidas

Minimo de 30m*

Rede Wi-fi ou cabeada (com cabo a disposicio)

Exigéncia

Limpeza geral (incluindo teto e paredes)
Pintura e aparéncia

Funcionamento e condigbes da instalagéo
Sala de coleta e sala de trabalho { Gerador )
Existéncia de tomadas no ambiente

Ar condicionado ou refrigeracéo central
Ventilacao ou exaustio central

Agua quente e fria nos chuveiros e banheiras
Minimo 1, pessuir 4gua quente e fria
Minimo 1, posicionado na éarea de coleta
Minimo 6

Existir e ter condicdes de uso

Separado da érea de espera

Existir € possuir condigbes de uso

Existir e possuir condigdes de uso
02h00min antes do horario da partida

Preencher anexo com os dados de todos

L

Exigéncia

02h00min antes do horério da partida
Pagamento Realizado antes do inicio da partida

Responsavel -
76222240
Tel: 04599145-3379

Thiago Heitor

Foram disponibilizadas 10 bolas da marca Nike,

pelo clube mandante.

Checagem da pressdc das Bolas, foi feita pelo

quarto arbitro do jogo.

Press - RG:

OK

QK

OK
CK
OK
OK
oK
OK
OK
OK
OK
oK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK

OK
OK

OK

OK

OK

NOK

NOK

NOK



5.7

5.8

59

5.10

ftem
6.1
6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condigdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar o acesso a0 campo e ao entorno do

gramado

Comercial

Atividade

Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenca de publicidade nfo autorizada ou
conflitante

Checar a veiculacéo de publicidade n&o autorizada no
teléo

Checar a veiculago de publicidade néo autorizada no
som

Coordenar agBes as agbes comerciais e de marketing

realizadas no campo de joge

A Equipe do S.C Internacional n&o cumpriu o
countdown oficial estabelecido nesta partida

Exigéncia

OK

OK

OK

OK

OK

OK
oK
OK

OK

oK

OK

OK

NOK

NOK



Competigdo COPA DC BRASIL 2018 { PROFISSIONAL )

Time A: BOAVISTA S.C Time B: 8.C INTERNACIONAL
Local: Cascavel - PR Data: 31 Janeiro de 2018
Estadio: Olimpico Regienal Arnaldo Busatto Hora: 19:30 (horario de Brasilia)

7. Nao conformidades

ftem Ccorréncia

» A equipe SC Internacional ndo apresentou no tinel de acesso ao campo no horério determinado , que

de dez minutos antes da hora marcada do jogo, conforme Regulamento Geral das Competicdes.
A referida eq chegou ao tinel faltando 07 minutos para o inicio da partida, ou seja, com 04 minutos de atrasc. O
A equipe do S.C Internacional s6 entrou no campo quando as equipes de arbitragem e Boavista SC ja se

encontravam perfiladas, descumprindo também a contagem regressiva {countdown) padrio, estabelecida para

esta partida. Countdown que foi informado por mim e assinado pelos supervisores de ambas as equipes.
Ressalta que, ,a equipe de arbitragem e eu fomos por diversas vezes ao vestiério da equipe do SC Internacional

para tentar seguir ¢ horario determinado pelo protocolo, porém as tentativas foram em véo. Devido a este fato
informo que a partida iniciou com 1 minuto de atraso.

e Aos 8 minutos do segundo tempo a partida foi paralisada por 1 minuto devido a um sinalizador aceso
pela torcida do SC Internacional. O sinalizador foi apagado e o torcedor néo foi identificado

8. ldentificacdo do delegado

Nome completo  Marcos Vinicio de Abreu Trindade
" Telefone 021 2569-5022 Ramal: 2251

E-mail marcosvint@hotmail.com

Assinatura W/ﬁxwzz /f}v},}; Gé ﬁ/ﬁm, ‘;\ﬂwé&{/



